EDITAL N.º 184/2015

RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2015/2 E
INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS E MATRÍCULA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, de acordo com a legislação
vigente, torna público o Resultado do Processo Seletivo Complementar 2015/2,
conforme Edital Nº 161/2015, de 01º de junho de 2015:

CAMPUS ALEGRETE

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno - 20 vagas

1º  Guilherme Moraes de Menezes

2º  Melina Oliveira Bilhalva Camargo

3º  Renata Godinho Soares

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  José Samuel Pereira Menezes

2º  Alexandre Abie Gonçalves

3º  Aline Severo Lopes

4º  Rodrigo Machado Rodrigues

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Guilherme Souza Santos

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Gilmar Marquite da Rosa

2º  Fernanda Munhoz Guterrez

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Thaiara Acosta Furtado

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Isabel Mendes Jacques

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Moisés Borges Gonçalves Júnior

2º  Ritiele Moreira Aldeburg

3º  Christian da Silva Link

4º  Matheus de Paiva Machado

5º  Guilherme Afonso Halal

EDITAL N.º 184/2015
02

Engenharia de Energias Renováveis e Ambiente - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Rodrigo Couto Polino

2º  Evelise Barbosa Pereira

3º  Felipe Manzoni Silveira

Física - Licenciatura - Integral - 05 vagas

1º  Matheus Gonçalves dos Santos Schiavini

2º  Letícia Nunes Lucas Torbes

Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - Licenciatura - Noturno - 05 vagas

1º  Cristiano Bender Martins

2º  Luci Mara Brose

3º  Luis Fernando Manassi Mendez

4º  Natalia Mendes Simões Soares

5º  Nereida Carvalho Melgarejo

Matemática - Licenciatura - Noturno - 15 vagas

1º  Milena Lima Pereira

2º  Carla Adriane Machado Pereira

3º  Elise Centena Gonçalves

Música - Licenciatura - Integral - 01 vagas

1º  Lucas Gianni Costa

SUPLENTES:

1º  Thayla Ferreira Melo Camargo

2º  Cibele Ambrozzi Corrêa

Química - Licenciatura - Integral - 05 vagas

1º  Pâmela de Jesus Barres

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Carlos Gilberto Silva Rodrigues

2º  Daniane Almeida Stock

3º  Tatiane Marques Teixeira

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado - Integral - 11 vagas

Não houve candidatos aprovados.

Geofísica - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Antônio Alves da Silva Júnior

Geologia - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Jéssica Stefannel Gallo Pereira

2º  Yuri Bicalho de Paula Costa

 Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas

1º  Débora Joseli Marques Costa Arnuti

2º  Felipe Melo da Silva

3º  Kassio Santos de Oliveira

EDITAL N.º 184/2015
03

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 03 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 04 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Enologia - Bacharelado - Integral - 07 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

Zootecnia - Bacharelado - Integral - 05 vagas
Pedidos pendentes de análise pela Coordenação do Curso.

CAMPUS ITAQUI

Ciência e Tecnologia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Monique Ribeiro Almeida

2º  Juliano Dornelles Trindade

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Ana Paula Cunha Faustino

2º  Marcelo Dias Moreno

3º  Paula da Costa Trojan

4º  Alexander Souza Block

5º  Rudi Artur Munieweg

6º  Everton Rafhael Pereira dos Santos

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos aprovados.

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Regis dos Santos Martines

2º  Marcio Correa Borges

3º  Fernando Melo Silveira

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas

1º  Anderson Silva da Silva

2º  Walter Rodrigues Braga

3º  Thaillyne Rodrigues Tuparai

4º  Vinicius Lopes Mesquita

CAMPUS JAGUARÃO

História - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Gabriela Neves Frizzo

2º  Jayme Langlois Pires Lameiro

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Integral - 05
vagas

1º  Grasiele Fleck

EDITAL N.º 184/2015
04

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Noturno - 05
vagas

1º  Giane Calvete Blanco Moreira Martins

2º  Gilson Ferreira Martins Junior

3º  Karla Miranda Lemos

Pedagogia - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Gabriela Georgina Machado Fernandez

Produção e Política Cultural - Bacharelado - Integral - 11 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 02 vagas

1º  Josué Machado da Silva

2º  Márcia Cristina Cabreira Rodrigues

SUPLENTE:

1º  Maria Manoela Pereira de Andrade

2º  Marilusa Ribeiro Ferreira

3º  Katiusca Ferraz Gonzalez

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Márcia Pilar Allende

Comunicação Social - Jornalismo - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Bruna Bueno Carvalho

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Cristina dos Santos Frois

2º  André Carlos Marchioro

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 08 vagas

1º  Dejanira Maciel de Almeida

2º  Sandro Bem Hur Gonçalves do Nascimento

3º  Daisiane Ximenes Leão

Serviço Social - Bacharelado - Integral - 08 vagas

1º  Ana Carolina Vaz dos Santos

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Daniela Schmitz

2º  Luciana da Silva Catardo

EDITAL N.º 184/2015
05

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Brisa Marciniak de Souza

2º  Mireli Fiorenza

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 20 vagas

1º  Mateus Henrique Colen Santos

2º  Roberson Amantino Secco Vieira

Gestão Ambiental - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Nathane Rosa Rodrigues

2º  Rita de Cássia Bastos Saquet

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 05 vagas

1º  Graziela Maidana Valença

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 07 vagas

1º  Thiago Pereira Bordignon

2º  Jair Flores de Souza Junior

3º  Viviane de Moura Muller

4º  Pamela Cristina Ferraz

5º  Daisy de Lima Nunes

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 12 vagas

1º  Antônio Kleu da Silva Scholz

2º  Leonardo Trojan Repiso Riela

3º  Douglas Giovani Brandão Fagundes

4º  Jonas Mateus Dias Conde

5º  Marciely Vargas Pereira

6º  Miguel Emílio da Trindade Lopes

7º  Bruno Ramires Zilli

8º  Gabriéli Deponti Bombach

Farmácia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Jéssica Fagundes Monteiro

2º  Fernanda Borgmann Reppetto

3º  Márcia Leão de Melo

No período de 10 a 19 de julho de 2015, os candidatos selecionados deverão
confirmar o interesse na vaga no endereço www.unipampa.edu.br/portal/psc ou na
Secretaria Acadêmica do Campus que faz a oferta do curso desejado. A não
confirmação no período acima referido implicará na perda da vaga, sem
possibilidade de reclassificação.

Para os alunos classificados na modalidade de Transferência Voluntária, após o
período de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de Transferência às
instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este processo junto a
estas instituições.

EDITAL N.º 184/2015
06

O aproveitamento das disciplinas já cursadas em outras Instituições de Ensino Superior
(IES) deverá ser solicitado nas Secretarias Acadêmicas dos respectivos campi,
anteriormente à matrícula, de acordo com o Calendário Acadêmico da UNIPAMPA
2015. Não observado o prazo estabelecido, o aproveitamento só poderá ser solicitado
no próximo período.

A matrícula (escolha de disciplinas) para os que confirmaram a vaga será realizada nas
respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2015, quando deverão estar munidos de cópias autenticadas ou cópias
que possam ser conferidas com o original dos seguintes documentos: documento de
identidade, CPF, quitação com o serviço militar para brasileiros (para candidatos do
sexo masculino maiores de 18 anos), comprovante de quitação com as obrigações
eleitorais do último turno, certidão de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.

Para os candidatos selecionados na modalidade reingresso, não é necessário
apresentar a documentação.

A ocupação de disciplinas do 1º (primeiro) semestre está condicionada à
disponibilidade de vagas para esse período.

O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na
perda da vaga.

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da

UNIPAMPA.

Bagé, 01º de julho de 2015.

                                                               Ulrika Arns
                                                               Reitora